◆開　会

◆国歌斉唱　「君が代」

◆唱　歌　ロータリーソング「奉仕の理想」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
国際ロータリー２６８０地区ガバナー　滝澤功治様
随行員　地区代表幹事・神戸須磨ＲＣ　門田敬造様

◆歓迎歌「松の緑」

ゲイリー C.K. ホァン
２０１４‐１５年度国際ロータリー会長

週　報

№５

例　　　会　　　記　　　録　（2014．8．1（金））　　通算2，998回

◆プログラム予定

８月８日（金） ８月１５日（金） ８月２２日（金） ８月２９日（金）

卓話
「ガバナー補佐 講話」

ガバナー補佐
山本広志氏

休　　会
（お盆休み）

卓話「日本三奇観光パー
トナーシップについて」
信原会員（ゲスト２名）

卓話「会員増強」
中野哲郎委員長

（会員増強・職業分類委員会）

クラブ会長方針
“つながろう、つなげようロータリーの心を”
①親睦を深め、例会を楽しく 会員相互につながりましょう
②若い世代、女性会員の増強をめざし、ロータリーの心を
　次世代につなげましょう
③山本ガバナー補佐を中心にI.M.を成功させましょう

◎会場風景　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◎バナー

◆出席報告
本　日　　８月　１日　　会員数４３名　　　　出席者３２名　　出席率　８０．０%
前々回　　７月１８日　　会員数４３名　　修正出席者３７名　　出席率１００．０%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ

堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　１日
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　１日
大久保義郎会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月２５日
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　８日
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月２５日
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ８月　１日

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
滝澤功治ガバナー……心付けを頂いております。
尾上　喜秀会長……滝澤ガバナー、門田地区幹事ようこそいらっしゃいました。
 ご指導宜しくお願いします。
大久保義郎幹事……滝澤ガバナーご訪問ありがとうございます。
籠谷　啓一会員……滝澤ガバナーようこそ、高砂ＲＣへ。
藤田　　茂会員……滝澤ガバナーようこそ、高砂ＲＣへ。
佐野　敏晴会員……片嶋会員にお世話になりました。ありがとうございます。
山本　広志会員……滝澤ガバナー様、代表幹事門田様ようこそ高砂ロータリークラブへ

お越し下さいました。心より歓迎致します。本日は宜しくお願いします。
脇谷　政孝会員……出席１００％の祝を頂きありがとうございます。
丸山　恵右会員……出席１００％の祝を頂きありがとうございます。
坂井　智代会員……出席１００％の祝を頂きありがとうございます。
大村　泰司会員……誕生日の祝を頂きありがとうございます。
山名　克典会員……誕生日の祝を頂きありがとうございます。
江角　清次会員……誕生日の祝を頂きありがとうございます。
名島　一成会員……家内の誕生日祝を頂きありがとうございます。
後藤　武男会員……家内の誕生日祝を頂きありがとうございます。

◆幹事報告（２，９９８回）
ガバナー事務局より
　◎ボーイスカウトジャンボリー支援の依頼が届いています。
※例会変更のお知らせ
　◎姫 路 中 央ＲＣ　８月　７日（木）　例会場変更　姫路商工会議所本館地下１階
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　清交クラブ　ロイヤルルーム
　　　　　　　　　　８月１４日（木）　休　会
　◎姫　路　南ＲＣ　８月１１日（月）　休　会
　　　　　　　　　　８月２５日（月）　「クラブ奉仕フォーラム・第１回ほろにが会」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ホテル日航姫路
　　　　　　　　　　　　　　　　　　１６：００〜	フォーラム　１７：３０〜	例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　１８：００〜	ほろにが会
　◎姫　　　路ＲＣ　８月１２日（火）　休　会
　　　　　　　　　　８月２６日（火）　納涼家族例会　１８時３０分開会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ホテルシーショア御津岬
　◎加古川中央ＲＣ　９月１１日（木）　尚歯例会のため　１８時〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル１Ｆ
　　　　　　　　　　９月２５日（木）　休　会
その他
　◎明石南ＲＣより７月分の週報が届いています。
　◎ＢＡＮ−ＢＡＮガイド８月号が届いています。（当クラブの名刺広告が掲載されています。）

◆会長の時間
　みなさんこんにちは、本日は滝澤功治ガバナー
をお迎えしてのガバナー公式訪問例会となりまし
た。７月の初例会同様非常に緊張しております。
　滝澤ガバナー様、ようこそ高砂ロータリークラブ
にお越しくださいました。クラブ全員で歓迎申し上
げます。後ほどのご講演よろしくおねがいします。
　先月２１日の米山奨学セミナーの席上でご挨拶
させて頂いたおりに、気さくでお優しい人柄に接
し、また、当クラブの籠谷会員と以前よりご懇意にされているとお聞かせ頂き少しホッと
して今日を迎えることができました。
　さて、本日は１１時より滝澤ガバナーと私、大久保幹事による会長、幹事懇談会が行わ
れ、この１年間の例会運営についてご指導頂きました。
　大久保幹事、事務局の中井さん、奥野さん短い間にクラブ現状報告を作成いただきあり
がとうございました。これからも１年間支えて下さい。よろしくおねがいします。

◆本日のプログラム

ガバナー公式訪問
　　　　　　　　ガバナー　滝澤功治様（神戸須磨）

　今年度のＲＩのGary C. K. Huang会長のテーマは、
「LIGHT UP ROTARY ！」「ロータリーに輝きを！」
です。会長は、このテーマについて、「貧困や飢餓な
どの世界中の暗闇にロータリーの光を当てよう。」と
話されました。会長はこのように、LIGHT UPという言葉を暗闇に光を当てるという意味
で使用されていますが、そのためには、まずロータリー自身が明るく光り輝く存在になる
必要があります。日本語訳の「ロータリーに輝きを」も、ニュアンスとしてはそのように
理解する方が素直なような気がします。
　私たちのロータリーが光り輝いているかどうかを、ロータリーの「戦略計画」を手がか
りに考えてみましょう。国際ロータリーは、ロータリーが現在どういう状況にあり、今後
どの方向に、どのように進むのかを明確にするために、２０１０年に「戦略計画」を策定
しました。「戦略計画」は「３つの優先項目」と「中核的価値観」で構成されていますが、
この中で柱となるのが「３つの優先項目」、すなわち「クラブのサポートと強化」、「人道
的奉仕の重点化と増加」及び「公共イメージと認知度の向上」です。同時に、ロータリー
財団は「未来の夢計画」を策定し、前年度から、全世界で実施しました。この「未来の夢
計画」は６つの重点分野を掲げていますが、疾病予防、水と衛生設備というように人道的
奉仕活動を中心に据えています。これらの一連の流れからすると、国際ロータリーの活動
は、全体として明らかに人道的奉仕に重心を置いています。他方、「戦略計画」は、ロー
タリー創立以来の不変のロータリアンの精神的基盤として、５つの中核的価値観、すなわ
ち親睦、高潔性、多様性、奉仕、リーダーシップを掲げています。この中で、「高潔性」
がロータリーにおいて最も重要視されるべき価値観であることは、「ロータリーの目的」

（旧「ロータリーの綱領」）や、ロータリアンの行動準則として定められている「ロータリー
の行動規範」の規定からも明らかです。「高潔性」はロータリーの価値観を最もよく表し、

ロータリーをロータリーたらしめる所以のもので
あり、これこそ職業奉仕の理念に相違ありません。
私たちは、先ずは職業奉仕の理念を学んで自分の
人格を磨き、私たちのロータリーを明るく光輝く
ものにした上で、世界中の暗闇に光を当てる努力
をしなくてはならないと思います。
　今年度の地区運営については、私は研修制度の
充実を特に強く訴えています。委員会の枠を越え
て、奉仕活動全般の合同セミナーを地区内数カ所
で開催します。是非ともロータリー入会後年数が

たっていない会員に参加していただきたいと思います。
　また、今後地区大会や国際大会、さらには今年度国際ロータリーが提唱している「ロー
タリーデー」の開催等で、貴クラブの皆さまには格別のご協力をお願いすることになろう
と思います。どうぞよろしくお願いいたします。

会　長　尾上　喜秀　　　　　　幹　事　大久保　義郎　　　　　雑誌会報委員長　河合　利昭
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◆定例理事・役員会
平成２６年８月１日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会

２．会長挨拶

３．定例報告　　　　　　出席率　　　　６月度　　平均９７．５２％
　　　　　　　　　　　　会計報告　　　７月度（別紙）

４．協議事項
　　１）８月・９月度のプログラムの件
　　　　①合同例会の件【９月１３日（土）ＰＭ	１２：３０〜１４：００
　　　　　　　　　　　　　於　ウェディングパレス鹿島殿】・・・・・・・・・・承認
　　　　　　講師　三木　明様（姫路ＲＣ）　２００７−２００８年ガバナー

　　２）「第１７回高砂観月能」後援依頼の件・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

　　３）その他

５．報告事項

６．そ の 他

７．閉　　会

尾上　喜秀 ○ 佐野　敏晴 ○ 大久保義郎 ○ 高木　史郎 × 藤田　　茂 ×
片嶋　純雄 × 山名　克典 ○ 伊地知正治 × 守光　　隆 × 大村　泰司 ○
新井　哲三 × 豊田　克義 × 脇谷　政孝 ○ 後藤　純次 ○ 山本　広志 ○